MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/06/2017
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 30/06/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2015.05.29;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Srufátima – Sociedade de Reabilitação Urbana de Fátima, E.M., S.A. – Libertação de
garantias bancárias – Informação n.º 14/17, de 27 do mês em curso, do Chefe do Gabinete de
Apoio à Presidência.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Corpo Nocional de Escutas (CNE) – Pedido de apoio – Carta, datada de 14 de junho em
curso, do CNE;
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 20.548/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Agostinho Gaspar Ferreira;

2. Carta registada sob o n.º 20.549/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Diamantino Ferreira Mendes;

3. Carta registada sob o n.º 20.550/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Armando Lopes das Neves;

4. Carta registada sob o n.º 20.551/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Armando Lopes Neves.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
= Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho na Administração Pública (SIADAP 1) –
Ratificação da avaliação das Unidades Orgânicas do ano 2016 – Proposta n.º 7/2017, de 22 do
corrente mês, do Senhor Presidente.

2.1. EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 10.109/2017, de Vitalino das Neves Lourenço, sobre prédios sitos na União
das Freguesias de Rio de Couros e Casal dos Bernardos.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Apoio ao associativismo 2017 – Pedido de adiantamento de verba – Carta registada sob o n.º
19.450/2017, do Clube Juventude Ouriense;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/06/2017
Anexo I

= Pedidos de adiantamento de verba:
1. Protocolo celebrado com o Centro Social da Ribeira do Fárrio – Informação n.º 1/17,

de 27 do corrente mês, da Divisão de Gestão Financeira (DGF);
2. Protocolo celebrado com a União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e

Formigais – Informação n.º 2/17, de 27 do corrente mês, da DGF.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P082/2017 – Rede de drenagem de águas residuais nas Freguesias de Cercal, Matas e Espite –
Esclarecimentos – Ata n.º 1, datada de 12 de junho em curso, do Júri;
= P105/2017 – Beneficiação de vários arruamentos na União das Freguesias de Gondemaria e
Olival – Erros e omissões – Ata n.º 1, datada de 23 do corrente mês, do Júri.

4. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedido de autorização de descarga de águas residuais em ETAR – Requerimento registado
sob o n.º 18.071/2017, de José Manuel Rocha e mulher;
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução da tarifa de
ligação ao sistema – Processo registado sob o n.º 5083/2017, da firma Promicmarianos –
Atividades Hoteleiras, Limitada;
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Informação n.º 391/17 de 02
de junho corrente, da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade.

5. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= CRIF – Centro de Reabilitação e Integração de Fátima – Pedido de isenção do pagamento de
taxas – Requerimento registado sob o n.º 16.322/2017, do CRIF.

6. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Pedido de pagamento em
prestações da tarifa de ligação ao sistema – Processo registado sob o n.º 21.538/2012, de
Porfírio da Conceição da Rocha Machado;
= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições e
atribuição de subsídio escolar:

1. Informação n.º 131/17, de 19 de abril último, da Chefe da Divisão de Educação e
Assuntos Sociais (DEAS);

2. Informação n.º 185/17, de 19 de abril último, da Chefe da DEAS;
= Época balnear 2017 – Utilização das piscinas municipais de Ourém – Informação n.º 208/17,
de 06 de junho em curso, da DEAS.

7. DIVISÃO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO
= Proposta de revisão do Plano Diretor Municipal de Ourém – Parecer final – Ofício de
referência S01764-201702, de 22 de fevereiro transato, da CCDR LVT – Comissão de
Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidentes de viação – pedidos de indemnização – Requerimento registado sob o n.º
24.380/2016, de Marta Rute da Silva Gil Rebelo, sobre acidente ocorrido na Avenida D. José
Alves Correia da Silva, no dia 18/08/2016.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/06/2017
Anexo I

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Pedidos de atribuição de licença especial de ruído – Bar “Praça Viva Club Caffé”:

1. Requerimento registado sob o n.º 20.475/2017, de Diogo Rui Martins Ferreira;
2. Requerimento registado sob o n.º 20.476/2017, de Diogo Rui Martins Ferreira;
3. Requerimento registado sob o n.º 20.478/2017, de Diogo Rui Martins Ferreira.

Câmara Municipal de Ourém, 27 de junho de 2017

O Vice-Presidente da Câmara

Nazareno José Menitra do Carmo